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ÚVOD

Tato bakalářská práce pojednává o možnostech použití terapeutické hmoty při

terapii poúrazových stavů horních končetin. Je určená pro ergoterapeuty a jiné rehabilitační

pracovníky. Ergoterapie má u poúrazových stavů horních končetin nezastupitelný význam.

Výrazně pomáhá při obnově poškozených funkcí ruky.

Teoretická část obsahuje shrnutí teoretických poznatků traumatologie, ergoterapie,

ergonomie pracovního prostředí a možnosti práce s terapeutickou hmotou při léčbě

následků úrazů horních končetin.

Terapeutická hmota je rehabilitační pomůckou, vhodnou především pro

ergoterapeutické činnosti. Využívá se v nemocnicích, rehabilitačních zařízeních, v lázních,

ve školách a při doléčování poúrazových stavů v domácím prostředí. Rehabilitace probíhá

zábavnou, zajímavou a nenásilnou formou, cvičení rozvíjí jemnou motoriku HKK, úchopy,

koordinaci pohybů, obratnost, manipulaci, smyslové vjemy, senzoriku a taxi. Díky různým

druhům intenzity tuhostí a kladeného odporu ji lze použít při zvětšování svalové síly. Dále

příznivě ovlivňuje svalový tonus a zvyšuje rozsah pohybu.

Praktická část obsahuje čtyři zpracované kazuistiky klientů po úrazech horních

končetin, u kterých jsem sledovala vliv práce s terapeutickou hmotou na zlepšení funkce

HKK. Stanovila jsem tři hypotézy. V závěru praktické časti, jsou uvedeny výsledky

terapie, které potvrdily přínos práce s terapeutickou hmotou u klientů po úrazech HKK.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ÚRAZ

1.1 Traumatologie

Obor zabývající se poraněním má název traumatologie. Poranění (vulneratio seu

laesio traumatica) vzniká úrazem a vede k poruše zdraví. Dělíme je na otevřená poranění

(vulneratio aperta) - porušená kůže či sliznice a zavřená poranění (vulneratio occlusa) -

poškozené tkáně v hloubce bez porušení kůže a sliznice. (1)

Od počátku dějin lidé vedli války a lovili zvěř. Přitom docházelo ke zraněním.

Jejich ošetřování poskytlo znalosti o lidském těle a stalo se tak základem traumatologie.

Zlomeniny kostí uměli ošetřovat už lidé v době kamenné. Archeologové našli

v egyptských hrobkách mumie s dlahami na končetinách. To dokazuje, že Egypťané již ve

3. tisíciletí př. n. l. uměli imobilizovat fraktury končetin. (2)

Traumatologie se rozvíjela i v 16. století, díky neustávajícím válečným konfliktům.

Lékaři se v té době snažili najít nové metody při ošetření zraněných vojáků. Mezi takové

lékaře patřil např. německý lékař Brunschwig. Používal „tuhnoucí masy složené z hlíny,

gumy a mouky.“ (2, str. 8)

Významným objevným obdobím pro traumatologii byl konec 19. století. Zvláště

metoda antisepse Josepha Listera a objev paprsků Konrada Roentgena. (2)

S rozvojem techniky a dopravy se zvyšuje počet úrazů a to především na

končetinách. Takové úrazy mají různý stupeň závažnosti. Mohou to být jen povrchní

oděrky či pohmoždění nebo závažnější ůrazy jako poranění cév a nervů a mnohočetné

zlomeniny. (3)

V roce 2012 bylo v ČR ošetřeno cca 1,7 mil. úrazů. Z toho bylo zaznamenáno

celkem 445 810 zlomenin, tzn., že přibližně každý čtvrtý úraz z celkového počtu úrazů,

měl za následek zlomeninu. (4)

„Při sledování počtu úrazů podle pohlaví převažovali u všech druhů úrazů ve

všech věkových skupinách muži nad ženami, a to v průměru 1,3 násobně. Ze všech

cca 1,7 mil. ambulantně ošetřených úrazů tvořily úrazy vzniklé v souvislosti s užitím

alkoholu nebo drog méně než 2,2 % (celkem 38 159 úrazů; 97,4 % z nich úrazy spojené

s užíváním alkoholu).“ (4, str. 112)
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Tabulka 1 Druhy úrazů podle věku zraněné osoby - počet a druhy úrazů

Děti (0-14 let) Dorost (15-19 let) Ostatní (20 a více let)

Dopravní úrazy 15 375 18 315 96 073

Pracovní úrazy 57 266 41 531 151 372

Sportovní úrazy 78 706 70 171 225 113

Domácí úrazy 65 671 43 498 263 043

Ostatní úrazy 98 418 63 183 451 508

Úrazy celkem 315 436 236 698 1 187 109

Zdroj: Činnost zdravotnických zařízení ve vybraných oborech léčebně preventivní péče

2012 [online]. Praha: ÚZIS ČR, 2013 [cit. 2014-02-26]. ISSN 1211-2585. Dostupné z:

http://www.uzis.cz/category/tematicke-rady/zdravotnicka-statistika/chirugie

Obrázek 1Místa vzniku úrazů

Zdroj: Činnost zdravotnických zařízení ve vybraných oborech léčebně preventivní péče

2012 [online]. Praha: ÚZIS ČR, 2013 [cit. 2014-02-26]. ISSN 1211-2585. Dostupné z:

http://www.uzis.cz/category/tematicke-rady/zdravotnicka-statistika/chirugie

1.2 Úraz

„Úraz je náhlá událost působící na organismus zvenčí a poškozující jej. Doba

působení násilí bývá krátká, nebo je časový úsek určitým způsobem vymezen. Většina úrazů

přímo ohrožuje zdraví a život poškozených.“ (1, str. 341)

Období kdy vznikne úraz, se nazývá „úrazový děj“. Významnými faktory

odpovědnými za úraz jsou vlivy mechanické, chemické, fyzikální, biologické nebo jejich

kombinace. (1)

http://www.uzis.cz/category/tematicke-rady/zdravotnicka-statistika/chirugie
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Na vznik a průběh úrazu má podíl stav organismu v dané době poškození. Velkou

mírou je negativně ovlivňován únavou, přepracováním, požitím různých léků, alkoholu,

vyčerpáním. (1)

Hlavními klinickými symptomy při zranění končetin jsou: bolest, deformace

s postižením struktur a funkce končetiny, krvácení při rozsáhlejších otevřených

poraněních, otok poraněné oblasti. (3)

Při poranění na končetinách může jít podle závažnosti o: „pohmoždění (contusio)

měkkých tkání, podvrtnutí (distorsio) kloubů, vymknutí (luxatio) kloubů, zlomeniny

(fraktury) dlouhých a krátkých kostí (pro další léčení se zlomeniny dělí na otevřené

a zavřené), zlomeniny kostí, spojené s vymknutím v přilehlém kloubu (luxační fraktury).“

(3, str. 320)

Následky úrazů vedou k vážným sociálním a ekonomickým změnám. Nemocný se

často ocitá v pracovní neschopnosti, a tím se narušuje běžný rodinný život. (1)

Hlavním úkolem zdravotnictví se stala prevence a léčení úrazů. (1)

Léčba závažně poraněné končetiny potřebuje celou řadu léčebných opatření

a úkonů, které spočívají v poskytnutí správné první pomoci již na místě úrazu, odborné

pomoci při zásahu a převozu záchrannou službou, na což pak navazuje odborné léčení

v nemocnici. Chirurgie ruky zahrnuje ošetření právě vzniklých úrazů i druhotné operace

a vede ke zhojení ran bez komplikací. Součástí léčby by měla být správná, soustavná a na

vysoké úrovni prováděná ošetřovatelská a rehabilitační péče, kterou zajišťují zdravotní

sestry a rehabilitační pracovníci. Pouze správně organizovaná a zodpovědně prováděná

týmová léčba může mít úspěch i u nejtěžších poranění končetin, a umožní tak návrat

poraněného do pracovního a společenského prostředí. (3; 5)

1.3 Úrazy u vybraných diagnóz

1.3.1 Zlomeniny distálního radia

„Zlomeniny distálního předloktí jsou jedním z nejčastějších poranění skeletu.“

(6, str. 488)

„Věkové rozvrstvení pacientů má dva vrcholy – dětské zlomeniny ve věku 5-14 let

a zlomeniny u pacientů nad 60 let, s převahou postižení žen.“ (7, str. 155)

„Zlomeniny distálního radia vznikají nejčastěji pádem na extendovanou horní

končetinu se zápěstím v dorzální flexi 40-90°.“ (7, str. 155) Většinou dochází k jednoduché

zlomenině volární kortikalis ohnutím, s tříštivou kompresivní zlomeninou dorzální

kortikalis následkem komprese. Následkem toho bývá linie lomu v bočné projekci šikmá

[…]


IP2 kloubu o 5° a zlepšení sevření II. prstu do pěsti.

U klientky D se zlepšil rozsah pohybů V. prstu LHK do palmárních flexí prstu,

upravení semiflekčního postavení IP1 a IP2 kloubu do normy, zlepšení svalové síly

a zlepšení sevření V. prstu do pěsti.

U všech klientek došlo ke zlešení rozsahů pohybu HK. Hypotéza byla potvrzena.

Při terapii bychom měli mít na paměti, že každý kloub na ruce a prstech si vyžaduje

tolik péče jako klouby velké. Každý ochablý sval je zapotřebí posilovat a to vyžaduje čas.

Cvičit ruku vyžaduje vynaložení úsilí a námahy, aby na konci terapie byla ruka schopná

plnit svou funkci. Často se je třeba stejný pohyb v jednotlivých kloubech vícekrát

opakovat, a to se při nedostatku trpělivosti opomíjí. Měli bychom si uvědomit, že pacient

při aktivním cvičení musí mnohdy cíleně vyvinout maximální svalovou sílu, aby stupeň po

stupni zvětšoval rozsah pohybu. Častokrát působí velkou radost jak terapeutovi tak

klientovi i malá zlepšení. (5)

Druhá hypotéza se částečně potvrdila – je to vzhledem k tomu, že svalový test dle

Jandy vyžaduje plný rozsah pohybu. Klientky měli omezenou pohyblivost pro bolestivost

ruky a blokády kloubů. A tak se svalová síla zlepšila jen v pohybech, které klientky na

konci terapie zvládly do normy.

Při terapii lze díky různým druhům intenzity tuhostí terapeutické hmoty využít

přístup stupňovaných aktivit – zlepšení svalové síly. Na začátku terapie dáme klientovi

extra měkkou hmotu a postupně se může při terapeutických jednotkách zvyšovat tvrdost

terapeutické hmoty. Jednotlivé stupně intenzit jsou barevně odlišeny, výrobci však

používají různé barevné schéma. (13; 18)

U klientek jsem využila jen dvě nejlehčí tvrdosti – extra měkkou a měkkou

terapeutickou hmotu. Po úrazových stavech jsou končetiny bolestivé a nemají plný rozsah

pohybu a z toho důvodu mají problém pracovat s tužší terapeutickou hmotou.

Úraz ve větším či menším rozsahu zhoršuje pacientovu soběstačnost, je odkázán na

pomoc druhých osob, což nepříznivě působí na jeho psychiku. (9)

„Cílem ergoterapie je dosažení a zachování maximální soběstačnosti.“ (6 str. 297)

Ergoterapeut učí klienta zvládat běžné denní činnosti (obsluhy jednou HK, oblékání kalhot,

obouvání, osobní hygiena). Je to důležité především u samostatně žijících osob. Také je

důležitá edukace klientů ve způsobu domácí rehabilitace. (9)
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 Třetí hypotéza byla částečně potvrzena, klientky byly soběstačné z důvodu

používání zdravé HK, ale po terapii začali zapojovat i postiženou HK do běžných denních

činností.

Použití terapeutické hmoty při terapii u poúrazových stavů HK má tedy svůj

význam.

Výsledky kazuistického šetření nelze vztahovat na celou populaci z důvodu malého

množství sledovaných subjektů.
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ZÁVĚR

bakalářská práce je věnována ergoterapeutické intervenci u poúrazových stavů

HKK pomocí terapeutické hmoty.

Cílem bylo pomocí výzkumných metod zjistit, přínos práce s terapeutickou hmotou

u klientů po úrazech horních končetin, vliv na zlepšení funkce horních končetin a dosažení

jejich soběstačnosti. V kazuistikách jsem se zabývala využitím terapeutické hmoty jako

terapeutického prostředku v ergoterapii, kterým se lze podílet na zvětšení rozsahu pohybů

HK, zvýšení svalové síly HK a tím na zlepšení soběstačnosti.

V souvislosti s cílem byly stanoveny tři hypotézy.

Hypotézy se potvrdily. Výsledky hypotéz jsou popsány ve výsledcích a diskuzi

o práci. Výsledky kazuistického šetření však nelze shrnout a vztahovat na celou populaci,

které se daná oblast týká z důvodu malého množství sledovaných subjektů.

Myslím si, že použití terapeutické hmoty při terapii u poúrazových stavů HK má

význam, musíme však ke každému klientovi přistupovat podle jeho individuálních potřeb

a možností.

Sepsání této bakalářské práce pro mě bylo přínosné. Získala jsem nové teoretické

znalosti i praktické dovednosti a zkušenosti.
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SEZNAM ZKRATEK

abd. – abduktor

add. – adduktor

atd. – a tak dále

C páteř – krční páteř

CB – cervikobrachiální

cca – cirka (= asi, přibližně)

CMP – cévní mozková příhoda

Cp – krční páteř

DF – dorzální flexe

DIP – distální interfalangeální kloub

dors. – dorsales

ex. – ukončení, sundání

ext. – extensor

fl. – flexor

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

IADL – instrumental activities of daily

living scale

IEA - International Ergonomics

Association - Mezinárodní ergonomická

asociace

Insuf. – insuficience

IP – interfalangealní kloub

LA – lokální anestezie

LHK – levá horní končetina

LTV – léčebná tělesná výchova

m. – mutulus = sval

MCP – metakarpofalangeální

mm. – musculi = svaly

MP – metakarpální kloub

N - norma

např. – například

opp. – opponens

palm. – palmáres

PC – počítač

PF – palmární flexe

PHK – pravá horní končetina

PIP – proximální interfalangeální kloub

pol. – pollicis

př. n. l. – před naším letopočtem

RC – radiokarpální kloub

RD – radiální dukce

RTG – rentgen

str. - strana

Th- hrudní obratle

tzn. – to znamená

tzv. – takzvaný

UD – ulnární dukce
