Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Ilona Zahradnická
Autor práce: Kateřina Jiroutová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ERGOTERAPIE**
Název práce: Význam použití terapeutické hmoty u poúrazových stavů horní končetiny v rámci ergoterapie
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Předložená bakalářská práce je výběrem tématu zajímavá a i přínosná pro ergoterapii jako obor.

Teoretická část obsahuje poznatky o úrazech na horních končetinách a jejich léčení, možná by více teoretické pozornosti zasluhovaly diagnózy, kterých se týká praktická část. Kapitola o ergoterapii po úrazech na horních končetinách by mohla být více zpracována, na kvalitě textu se podílí neschopnost odpoutat se od citací a to brání přehledným způsobem zpracovat tuto problematiku.

Cíl práce a hypotézy jsou formulované k dané tématice. Autorka práce si pro potvrzení hypotéz vybrala čtyři kazuistiky. Vzhledem ke studijnímu oboru autorky práce bych očekávala důkladnější vyšetření a popis držení celé horní končetiny a využití standardizovaných škál. Nepochopen v práci je neurovývojový rámec vztahů, autorka zapomíná na to, že jeho základem je motorické učení a plasticita mozku. Závěry vyplývající ze šetření jsou obecně známé, práce nepřináší do tematiky nové poznatky. Uvítala bych rozbor jednotlivých činností s terapeutickou hmotou po stránce pohybových a svalových komponent. Vyšetření klientů pro potvrzení hypotéz je nedostatečné. Od ergoterapeuta bych očekávala vyšetření manipulační funkce horní končetiny, dále je nutné si uvědomit, že funkce ruky je mnohdy závislá na proximálních kloubech. Nevhodné je použití Barthelova indexu u poruch funkce ruky, nutno také zhodnotit bimanuální činnosti,

Bakalářská práce nevyniká způsobem zpracování a uchopení problematiky, v kapitole výsledky chybí slovní rozbor. Od autorky práce bych očekávala větší dopad na praktické využití práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Navržené celkové hodnocení (neaplikovatelné škrtněte) výborně velmi dobře dobře nevyhovující
--- --------- ------------- ------- --------------

x x

Datum: 25.5.2014

Podpis: